
 

 

DR 

 

Oggetto: Bando  

per Corso di 

Formazione 

Permanente e 

continua in “Advanced 

Myology Update 2025” 

a.a. 2025/2026 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza Università, 1 
06123, Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.it 
 

Ripartizione 
Didattica 
 
Dirigente  
Dott.ssa 
Antonella 
Bianconi 
 
Responsabile 
Area 
Dott. Matteo Tassi 
 
Responsabile 
Ufficio 
Dott.ssa Catia 
Dorilli 
 
Responsabile  
del procedimento 
Dott.ssa Lara Taglieri 

Decreto Rettorale 
 
Il Rettore 

Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341;  

Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con D.M. 

del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 

novembre 1999, n. 509”;  

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Perugia, emanato con D.R. n. 

564 del 4 maggio 2024; 

Visto il Regolamento in materia di corsi per master universitario e corsi di 

perfezionamento dell’Università degli Studi di Perugia, emanato con D.R. 

n. 3420/2022 del 13.12.2022;  

Visto in particolare l’art. 23 c. 1. il quale prevede che “I Corsi di Formazione 

Permanente e Continua e le Summer/Winter School sono istituiti ed 

attivati con decreto del Rettore, previa deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione, adottata su proposta approvata dal Dipartimento 

proponente, sentite le Scuole ove istituite, previo parere del Senato 

Accademico e sentito il Nucleo di Valutazione”; 

Vista la delibera del Dipartimento di Medicina e Chirurgia resa in data 

14.1.2025 con la quale è stata approvata la proposta di 

istituzione/attivazione per l’a.a. 2025/2026 del Corso di formazione 

permanente e continua in “Advanced myology update 2025” in 

convenzione con l’Istituto Interuniversitario di Miologia (IIM);  

Considerato che il Nucleo di Valutazione in data 24 febbraio 2025 ha reso 

parere favorevole in merito alla proposta di istituzione/attivazione per 

l’a.a. 2025/2026 del corso suddetto proposto dal Dipartimento di Medicina 

e Chirurgia; 

Considerato che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente nelle sedute del 25 e 26 febbraio 2025 hanno approvato 

l’istituzione/attivazione per l’a.a. 2025/2026 del Corso di formazione 

permanente e continua in “Advanced myology update 2025” – 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 

Considerato che nel progetto di corso sono stati individuati i componenti 

del Comitato Scientifico del corso in oggetto, ai sensi dell’art. 8, comma 

3 del Regolamento in materia di corsi per master universitario, corsi di 

perfezionamento, corsi di formazione permanente e continua e 

summer/winter School; 



 

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure 
selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza Università, 1 
06123, Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Visto il D.R. n. 646 del 14.3.2025 con il quale per l’a.a. 2025/2026 è stata 

istituito/attivato il Corso di formazione permanente e continua in 

“Advanced myology update 2025” – Dipartimento di Medicina e 

Chirurgia, in convenzione con l’Istituto Interuniversitario di Miologia (IIM); 

 

DECRETA 

 

Art.1. Indizione 

Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione 

al Corso di Formazione Permanente e continua in “Advanced Myology 

Update 2024” per l’a.a. 2025-2026 proposto dal Dipartimento di Medicina 

e Chirurgia di questo Ateneo. 

La presentazione del corso, gli obiettivi formativi, il piano degli 

insegnamenti, la frequenza, nonché il Regolamento Didattico sono 

consultabili alla pagina: 

https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/master-e-corsi-di-

formazione/offerta-formativa-corsi-di-formazione-permanente-e-

continua-25?view=elenco  

 

Per l’attivazione del Corso sarà necessario il raggiungimento del numero 

minimo di 8 iscritti, il numero massimo sarà di 45 partecipanti. 

 

Qualora alla scadenza prevista, il numero minimo necessario per 

l’attivazione del corso non venisse raggiunto, i termini del presente bando 

potranno essere riaperti mediante apposito avviso che verrà pubblicato 

all’Albo ufficiale e nella pagina web di Ateneo. Saranno fatte salve le 

domande già pervenute entro il termine di scadenza indicato all’art. 3 del 

presente bando, con facoltà, per coloro che hanno inoltrato domanda di 

partecipazione entro tale data, di integrare la domanda già presentata, 

con ulteriore documentazione ritenuta utile. 

 

 

Art.2. Requisiti di accesso 

Il Corso è rivolto ai possessori di diploma di maturità che siano almeno 

iscritti a un corso di studio nelle seguenti classi di laurea: 

L13 Scienze Biologiche; L22 Scienze delle Attività Motorie e Sportive; L29 

Scienze e Tecnologie Farmaceutiche; L/SNT02 Professioni Sanitarie della 

Riabilitazione; LM06 Biologia; LM07 Biotecnologie Agrarie; LM08 

Biotecnologie Industriali; LM09 Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 

Farmaceutiche; LM13 Farmacia e Farmacia Industriale; LM41 Medicina e 



 

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure 
selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza Università, 1 
06123, Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Chirurgia; LM42 Medicina Veterinaria; LM61 Scienze della Nutrizione 

Umana; LM67 Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e 

Adattate; LM68 Scienze e Tecniche dello Sport; LM/SNT02 Scienze delle 

Professioni Sanitarie della Riabilitazione; 6/S Biologia; 7/S Biotecnologie 

agrarie; 8/S Biotecnologie industriali; 9/S Biotecnologie mediche 

veterinarie e farmaceutiche;14/S Farmacia e farmacia industriale; 47/S 

Medicina veterinaria; 53/S Organizzazione e gestione dei servizi per lo 

sport e le attività motorie; 69/S Scienze della nutrizione umana; 75/S 

Scienze e tecnica dello sport; 76/S Scienze e tecniche delle attività 

motorie preventive e adattative; SNT/01/S Scienze infermieristiche e 

ostetriche; SNT/02/S Scienze delle professioni sanitarie della 

riabilitazione; SNT/03/S Scienze delle professioni sanitarie tecniche; 

SNT/04/S Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione; e lauree 

equipollenti. 

Il Corso è altresì aperto a specializzandi, dottorandi e post-Doc under-35 

impegnati nello studio e nella ricerca in campo miologico in contesti e 

settori multidisciplinari, quali morfo-funzionale, molecolare, dello 

sviluppo e differenziamento, patologico, clinico, e dell’esercizio fisico. 

Il Comitato Scientifico può ammettere, inoltre, possessori di titoli 

appartenenti ad altre classi, previa valutazione dei curricula formativi, 

riconosciuti idonei sulla base delle modalità di ammissione. 

 

Art. 3. Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla prova di ammissione deve essere 

redatta sul modulo “Allegato A” al presente bando e, a pena di esclusione, 

deve essere: 

- debitamente sottoscritta con firma autografa, 

- trasmessa unitamente a copia fotostatica non autenticata di un 

documento di identità; qualora il documento di identità non sia in corso 

di validità, il candidato dovrà, ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 445/2000, 

dichiarare in calce alla fotocopia dello stesso che i dati ivi contenuti non 

hanno subito variazioni dalla data di rilascio, 

- corredata della seguente documentazione: curriculum vitae 

redatto sul modulo Allegato B, sottoscritto con firma autografa o digitale 

a pena di non valutazione di quanto in esso dichiarato; 

La domanda così redatta e la documentazione sopra richiesta va 

presentata esclusivamente on line collegandosi alla pagina: 

https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do entro il termine perentorio delle 

ore 13:00 del 27.6.2025 seguendo le istruzioni contenute nell’Allegato 1. 



 

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure 
selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza Università, 1 
06123, Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Il pagamento di € 20,00 a titolo di “contributo di partecipazione” richiesto 

a pena di esclusione dalla procedura, dovrà essere effettuato utilizzando 

la modalità indicata nell’allegato 1. 

In nessun caso si procederà al rimborso del sopra citato contributo. 

Per i candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero: 

il titolo di studio straniero conseguito presso un’istituzione della 

formazione superiore ufficiale estera e che dà accesso al corso, in 

originale o copia conforme, obbligatoriamente corredato, da: 

• certificato rilasciato dalla competente Università attestante gli esami 

superati, i crediti formativi, le votazioni (transcript). 

Gli studi post secondari (esami e crediti) compiuti possono essere 

attestati dal “Diploma Supplement”, ove adottato; 

• documentazione attestante la veridicità del titolo di studio estero, 

ovvero attestazioni di verifica rilasciate dal centro ENIC-NARIC italiano 

(CIMEA) o legalizzazione (come l’Apostille dell’Aja ove prevista); 

• attestato di comparabilità del titolo estero rilasciato da CIMEA-NARIC 

ITALIA o da altri Enti ENIC/NARIC o, in alternativa, "dichiarazione di valore" 

a cura della Rappresentanza Diplomatica o Consolare Italiana competente 

per territorio nel Paese di conseguimento del titolo. 

 

 

Art. 4. Selezione 

In caso di superamento del numero massimo degli iscritti, il Comitato 

Scientifico procederà a nominare una Commissione al fine di procedere 

alla selezione delle domande attraverso una procedura comparativa di 

valutazione del profilo formativo e professionale dei singoli candidati, 

basata sulla valutazione del curriculum e dei titoli presentati. 

La selezione sarà per titoli. I criteri di attribuzione dei punteggi per i titoli 

sono i seguenti: 

a) voto di maturità: 

fino a 90= 2 punti;  

da 91 a 95= 4 punti;  

da 96 a 99= 8 punti;  

100= 9 punti; 

100 e lode= 10 punti;  

oppure, voto di laurea: 

fino a 102= 12 punti;  

da 103 a 105= 14 punti;  

da 106 a 109= 18 punti;  

110= 19 punti;  



 

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure 
selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza Università, 1 
06123, Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.it 

110 e lode= 20 punti;  

 

b) pubblicazioni recensite inerenti le tematiche del Corso = fino ad un 

massimo di 10 punti;  

c) esperienze pratiche maturate presso strutture di ricerca o di servizio 

inerenti le tematiche del Corso per periodi superiori a 1 anno = fino ad un 

massimo di 10 punti. 

In caso di ex aequo sarà data priorità al candidato più giovane. La 
domanda di ammissione al Corso, redatta su apposito modulo in carta 
con bollo deve essere compilata in ogni sua parte.  
Alla domanda di ammissione dovrà essere obbligatoriamente allegato il 
Curriculum vitae et studiorum. 
 

 

Art. 5. Comunicazioni 

A partire dal 01.7.2025 sarà pubblicato all'Albo on-line dell'Ateneo (e reso 

noto anche via Internet sul sito Web dell'Ateneo www.unipg.it/concorsi - 

accesso corsi numero programmato – Master e Corsi di Perfezionamento), 

un Avviso con cui saranno resi noti: 

a) la comunicazione dell'avvenuto raggiungimento del numero minimo 

di domande di ammissione, pari a 8; 

b) l'elenco dei candidati ammessi alla eventuale selezione di cui all’art. 

4; 

c) l'elenco dei candidati esclusi dalla selezione per mancato possesso 

dei requisiti o per mancato rispetto dei termini e delle modalità di 

presentazione della domanda di partecipazione; 

d) la Commissione giudicatrice della eventuale selezione; 

e) l’eventuale rinvio della pubblicazione all’Albo on-line dell’Ateneo delle 

comunicazioni di cui sopra. 

 

N.B: le comunicazioni saranno pubblicate mediante un codice 

identificativo personale (PREMATRICOLA) che il sistema genererà al 

momento dell’iscrizione on-line. 

 

Dalla data di pubblicazione all’Albo on-line dell’Ateneo degli avvisi di cui 

al presente articolo, decorrerà il termine per eventuali impugnative (nel 

termine di 60 giorni al Giudice amministrativo e nel termine di 120 giorni 

al Presidente della Repubblica). 



 

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure 
selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza Università, 1 
06123, Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.it 

 

 

Art. 6. Immatricolazione 

Il contributo unico omnicomprensivo per l’iscrizione di uno studente 

ordinario è pari € 590,00 (cinquecentonovanta/00) oltre a € 16,00 per 

imposta di bollo. 

Il contributo di iscrizione è relativo ai costi di vitto, alloggio e affitto spazi 

per le attività didattiche presso la struttura ricettiva ospitante il Corso; i 

costi per la docenza e la gestione del Corso sono coperti dall’IIM grazie a 

specifica convenzione con l’Università degli Studi di Perugia. 

Con successivo avviso della Ripartizione Didattica saranno indicati i 

termini e le modalità di immatricolazione. 

 

 

Art. 7. Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente avviso è finalizzato 

esclusivamente per tutte le attività connesse alla selezione. L'informativa 

resa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati, è disponibile al seguente indirizzo: 

https://www.unipg.it/protezione-dati-personali/informative. 

 

 

Art. 8. Norma di rinvio 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento al 

Regolamento Didattico del Corso di Formazione Permanente e continua 

in “Advanced Myology Update 2024” a.a. 2024/2025. 

Per informazioni in ordine alla selezione:  

Ufficio Procedure Selettive – e-mail: servizio. 

ufficio.procedureselettive@unipg.it  

 

Per informazioni in ordine all'immatricolazione:  

Ufficio Corsi Post Lauream:  

Email: ufficio.corsipostlauream@unipg.it 

 

Il responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Lara Taglieri 

e-mail: ufficio.procedureselettive@unipg.it 

 

Art. 9. Pubblicazione 

Il presente bando sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line 

dell’Ateneo all’indirizzo www.unipg.it/ 



 

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure 
selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza Università, 1 
06123, Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Il bando e la relativa modulistica sono consultabili e scaricabili all’indirizzo 

Internet dell’Ateneo: 

https://www.unipg.it/didattica/corsi-a-numero-programmato/corsi-di-

formazione-permanente-e-continua?view=elenco 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Maurizio Oliviero 

 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2025-05-28T10:57:38+0200
	IT
	OLIVIERO MAURIZIO




